дело № 05-0302/78/2024
Экземпляр № 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 декабря  2024 г.

                             г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:
Федоровой Д.С., /данные изъяты/,

 в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2  ст.15.33 КоАП РФ,
установил:
Федорова Д.С.,  являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/», расположенного по адресу: /данные изъяты/,  своевременно не предоставила в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведений по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (раздел 2 формы ЕФС-1) за  1-е полугодие 2024 года, при сроке  представления не позднее 25.07.2024 г., фактически предоставила -  26.07.2024 г., чем нарушила ч.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», то есть  совершил  правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

Федорова Д.С. в судебное  заседание не явилась, извещена надлежаще. Судебный конверт  с повесткой возвращен в судебный участок с отметкой почтового отделения «истек срок хранения». Заявлений и ходатайств о рассмотрении дела в ее отсутствии или об отложении дела не поступало.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Из смысла закона следует, что лицо, в отношении которого  ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства поступило сообщение об отсутствии  адресата по указанному адресу или о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой  об истечении срока хранения.

Поскольку Федорова Д.С. считается надлежаще извещенной о времени  и месте рассмотрения дела, не подавала  ходатайств об отложении дела, а также, учитывая, что ее явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Федоровой Д.С., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ;
            -копией реестра внутренних почтовых отправлений  о направлении протокола об административном правонарушении;

-копией извещения  №/данные изъяты/г. о дате и времени составления протокола об административном правонарушении;

-копией реестра внутренних почтовых отправлений о направлении извещения;

-копией отчета об отслеживании отправления;

- копией сведений по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения  (раздел 2 формы ЕФС-1)  за 1-е полугодие /данные изъяты/ г., датированный /данные изъяты/г.;

- уведомлением о доставке сведений от /данные изъяты/г.
         Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Федоровой Д.С. в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.
ООО «/данные изъяты/» с 10.09.2021 г. включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Учитывая, что  Федорова Д.С., являясь  должностным лицом, впервые совершила правонарушение, характер и мотивы правонарушения, его общественную опасность, отсутствие  вреда или ущерба, считаю возможным, административное наказание в виде административного штрафа,  предусмотренного санкцией ч.2 ст.15.33 КоАП РФ заменить на предупреждение.
 Руководствуясь ст. 4.1.1. ч.2 ст.15.33,  ст.ст.  29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать директора Общества с ограниченной ответственностью «/данные изъяты/» Федорову Д.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ  и назначить наказание в виде предупреждения.
 Копию постановления для сведения  направить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования  Российской Федерации по Республике Крым и Федоровой Д.С..
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Н.Х. Поверенная

- 3 -